
 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  
Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 
      Ano XII No. 863           Semana de 28 de setembro a 04 de outubro de 2018             DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

 

 

Seção I 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.394, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017. 
 

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

DECRETA 
 

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 100.000,00 (cem mil reais), com 
fundamento na autorização da Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme especificação a seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.08.10 3.3.90.30.00 12.306.0002 2017 05 1551 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS 45.000,00 

02.08.10 3.3.90.30.00 12.306.0002 2017 05 1552 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS 55.000,00 

      TOTAL 100.000,00 

 

 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária nos termos do art. 43, § 1º, 
inciso III da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso IV da Lei Orçamentária nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, totalizando o valor de R$ 
100.000,00 (cem mil reais), conforme especificação a seguir: 
 

Município de Jahu  

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.08.03 3.3.90.30.00 12.306.0002 2017 05 926 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS 36.724,70 

02.08.03 3.3.90.46.00 12.361.0002 2015 05 1023 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTA 63.275,30 

      TOTAL 100.000,00 

 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 21 de setembro de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.395, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017. 
 

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

DECRETA 
 
 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), com 
fundamento na autorização da Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme especificação a seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                        SUPLEMENTAÇÃO 

02.06.01 3.3.90.39.00 28.846.0006 2008 01 47 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 150.000,00 

02.13.02 3.3.90.39.00 10.301.0005 2026 01 197 ATENCAO BASICA 100.000,00 

02.06.01 4.6.90.91.00 28.843.0006 0006 01 1492 DIVIDA PUBLICA 550.000,00 

      TOTAL 800.000,00 

 
 Art. 2º  Os créditos abertos serão destinados a cobrir insuficiência nas dotações orçamentárias dos grupos de despesa “Pessoal, Encargos, 
Juros, Amortização da Dívida”, nos termos do art. 7º, inciso III da Lei Orçamentária nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, totalizando o valor de R$ 
550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais),  conforme especificação a seguir: 
 

Município de Jahu  

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.26.03 3.1.90.11.00 08.122.0005 2008 01 402 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP                  550.000,00 

      TOTAL 550.000,00 

 
 Art. 3º  Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária, nos termos do art. 43, § 1º 
inciso III, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso IV da Lei Orçamentária nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, totalizando o valor de 
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), conforme especificação a seguir: 
 

Município de Jahu  

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.13.06 3.3.90.39.00 10.305.0005 2344 01 1217 TERCEIRO SETOR           123.600,00 

02.02.01 3.3.90.36.00 04.122.0006 2020 01 1569 ATIVIDADE DELEGADA           126.400,00 

      TOTAL                 250.000,00 

 
 
 Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.     
      
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 21 de setembro de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 

2   No. 863 Semana de 28 de setembro a 04 de outubro de 2018   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.396, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

  Altera o Decreto nº 7.115, de 21 de dezembro de 2016, que “Designa membros do Conselho Municipal do Idoso de Jahu”. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 
  CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membro do Conselho Municipal do Idoso de Jahu, conforme indicações do  
  processo administrativo nº 4026-PG/2018; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Fica designado para compor o Conselho Municipal do Idoso de Jahu, em substituição ao indicado pelo Decreto nº 7.115, de 21 de 
dezembro  de 2016, no art. 1º, inciso I, alínea “d”, o seguinte membro: 
 
 “Art. 1º  (…) 
 
 I – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL: 
 
 (…) 
 
 d) Representantes da Secretaria de Esportes: 
 Titular: Luciano Ferraz; 
 (…) 
 
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 26 de setembro de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

ERRATA 
 
 Fica desconsiderada a publicação da Tabela 6 da Lei nº 5.216, de 18 de setembro de 2018, às folhas 18 do Jornal Oficial de Jahu, edição nº 
862, semana de 21 a 27 de setembro de 2018. 
 
                                      
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 27 de setembro de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 
 
 
 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 863 Semana de 28 de setembro a 04 de outubro de 2018      3 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

Nº 3.990, de 24/09/2018 – Interrompe Licença Sem Vencimentos de 
Daniel William Ferreira Martins, a partir de 01/10/2018. 
 

Nº 3.991, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o dia 13/09/2018, a 
Cibele Martins da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 3.992, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o dia 13/09/2018, a 
Jéssica Thais de Araujo Silvestre, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 

Nº 3.993, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o dia 13/09/2018, a 
Juciene Barbosa de Castro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 3.994, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o dia 13/09/2018, a 
Solange Aparecida Seresuela Corazza, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 

Nº 3.995, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 13/09/2018, a Tamara Contato, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 

Nº 3.996, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 13/09/2018, a Danila Giuliana Garbini de Moraes Roncada, de acordo 
com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 3.997, de 24/09/2018 – Concede Licença, para os dias 13 e 
14/09/2018, a Joyce Helena Fernandes de Oliveira Bertrami, de acordo 
com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 3.998, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o dia 14/09/2018, a 
Alexsandra Contato Leotti, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 3.999, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o dia 14/09/2018, a 
Aline Mazza Chrispim Telles, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 4.000, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 14/09/2018, a Cyntia Moralles, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 

Nº 4.001, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 14/09/2018, a Rita de Cássia Barletta Alabarse, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 4.002, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o dia 14/09/2018, a 
Carla Tisbe Gabriela Calegari, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 4.003, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o dia 17/09/2018, a 
Elisabete Cristina de Lima dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 

Nº 4.004, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o dia 17/09/2018, a 
Joice de Fátima Garuti, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 4.005, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 17/09/2018, a Angelica Maria Favoretto Hubner, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 4.006, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 17/09/2018, a Ana Carolina Mesquita Penna, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 

Nº 4.007, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 17/09/2018, a Bárbara Cezário Dias Totino, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 

Nº 4.008, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 17/09/2018, a Elaine Cristina Simionato Barbieri, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 

Nº 4.009, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 17/09/2018, a Maria Lúcia Soares Snoldo, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 

Nº 4.010, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 17/09/2018, a Murilo Giovanni de Oliveira, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 

Nº 4.011, de 24/09/2018 – Concede Licença, para os dias 17, 18 e 
19/09/2018, a Daniele Aparecida Campos Conezza, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 

Nº 4.012, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o dia 18/09/2018, a 
Valéria Temporim, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 4.013, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o dia 17/09/2018, a 
Vanessa Fernanda de Toledo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 4.014, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o dia 17/09/2018, a 
Geise Keli Frari, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 4.015, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 18/09/2018, a Milene Maria Fachin Oliveira, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 

Nº 4.016, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o dia 18/09/2018, a 
Vera Lúcia Franco de Camargo Mangoni, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 

Nº 4.017, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o dia 18/09/2018, a 
Aparecida Spirandelli, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 4.018, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o dia 19/09/2018, a 
Ana Keila Zanin de Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 4.019, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o dia 19/09/2018, a 
Ana Paula Dias Prado, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 4.020, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o dia 19/09/2018, a 
Eliane Guerra Zampol Ilhanes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 4.021, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o dia 19/09/2018, a 
Marcela Ximenes Pereira Passadori, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 

Nº 4.022, de 24/09/2018 – Concede Licença, para o período das 
09h30min às 12 horas do dia 19/09/2018, a Marilda Batista Ribeiro, de 
acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 4.023, de 24/09/2018 – Concede Licença, para os dias 19, 20 e 
21/09/2018, a Michele Carolina Morais Deonizio, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 

Nº 4.024, de 24/09/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Carmen 
Aparecida Nanclares Deungaro, referente ao período de 22/08/2012 a 
21/08/2017. 
 

Nº 4.025, de 24/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Silvia Regina de Almeida Aguiar, a partir de 10/09/2018. 
 

Nº 4.026, de 24/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Maria Jovita de Oliveira Gomes, a partir de 10/09/2018. 
 

Nº 4.027, de 24/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Alexandre Conti Sancinetti, a partir de 16/09/2018. 
 

Nº 4.028, de 24/09/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Rafael Gonçalves Veras Gomes, a partir de 16/09/2018. 
 

Nº 4.029, de 24/09/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Ildo Luiz Boaro, a partir de 16/09/2018. 
 

Nº 4.030, de 24/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Elaine Aparecida Monegato (Prof. Educ. Básica I – 2º Cargo), a partir 
de 17/09/2018. 

 

4   No. 863 Semana de 28 de setembro a 04 de outubro de 2018   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 4.031, de 24/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Joelma Renata de Oliveira, a partir de 17/09/2018. 
 

Nº 4.032, de 24/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Suzana Cristina Serga Marin, a partir de 17/09/2018. 
 

Nº 4.033, de 24/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Mônica de Cássia Pereira Mansão, a partir de 17/09/2018. 
 

Nº 4.034, de 24/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Milton Esteves Lima, a partir de 17/09/2018. 
 

Nº 4.035, de 24/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Gilberto Paulino da Silva, a partir de 17/09/2018. 
 

Nº 4.036, de 24/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Elisabete Soufen Rafani, a partir de 17/09/2018. 
 

Nº 4.037, de 24/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Elaine Aparecida Monegato (Prof. Educ. Infantil – 1º Cargo), a partir de 
17/09/2018. 
 

Nº 4.038, de 24/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Denivaldo Guedes da Silva, a partir de 17/09/2018. 
 

Nº 4.039, de 24/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Caio Luiz Galante, a partir de 17/09/2018. 
 

Nº 4.040, de 24/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ana Luiza Rosatti Pires de Campos, a partir de 17/09/2018. 
 

Nº 4.041, de 24/09/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ana Clélia Giraldi de Moura, a partir de 17/09/2018. 
 

Nº 4.042, de 24/09/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Adeline Cristina de Almeida, a partir de 17/09/2018. 
 

Nº 4.043, de 24/09/2018 – Cessa, a partir de 01/08/2018, em virtude de 
aposentadoria, os efeitos da Portaria nº 1001, de 16/11/1998, que 
autorizou Valeria Alves Prado Rocchi Domeneghetti, Merendeira I, a 
prestar serviços junto à EE Doutor Benedicto Montenegro. 
 

Nº 4.044, de 24/09/2018 – Cessa, a partir de 03/07/2018, os efeitos da 
Portaria nº 2.617, de 30/12/2010, que autorizou Deli Rosa dos Santos 
Rodrigues, Merendeira I, a prestar serviços junto à EE Frei Galvão. 
 

Nº 4.045, de 24/09/2018 – Cessa, a partir de 03/09/2018, os efeitos da 
Portaria nº 223, de 16/01/2018, que autorizou Eva Maria de Carvalho 
Brito, Merendeira I, a prestar serviços junto à EE Professor José Nicolau 
Pirágine. 
 

Nº 4.046, de 24/09/2018 – Cessa, a partir de 02/08/2018, os efeitos da 
Portaria nº 2.010, de 14/05/2018, que autorizou Maria Izabel Muniz, 
Merendeira I, a prestar serviços junto à EE Major Prado. 
 

Nº 4.047, de 24/09/2018 – Cessa, a partir de 16/05/2018, os efeitos da 
Portaria nº 224, de 16/01/2018, que autorizou Patricia Aparecida dos 
Santos, Merendeira I, a prestar serviços junto à EE Major Prado. 
 

Nº 4.048, de 24/09/2018 – Cessa, a partir de 16/05/2018, os efeitos da 
Portaria nº 2.005, de 14/05/2018, que autorizou Noeli Adriana Rosa, 
Merendeira I, a prestar serviços junto à EE Doutor Benedicto 
Montenegro. 
 

Nº 4.049, de 24/09/2018 – Autoriza Nubia Aparecida de Ungaro, 
Merendeira I, a prestar serviços junto à EE Professor José Nicolau 
Pirágine, a partir de 04/09/2018, nos termos da Lei nº 3.849/2004. 
 

Nº 4.050, de 24/09/2018 – Autoriza Sirlei Cristina Ribeiro Fernandes, 
Merendeira I, a prestar serviços junto à EE Doutor Benedicto 
Montenegro, a partir de 17/05/2018, nos termos da Lei nº 3.849/2004. 
 

N° 4.051, de 24/09/2018 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 4006-PG/2018. 
 

N° 4.052, de 24/09/2018 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 4013-PG/2018. 

Nº 4.053, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3427-
PG/2015. 
 

Nº 4.054, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4579-
PG/2015. 
 

Nº 4.055, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4692-
PG/2016. 
 

Nº 4.056, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2463-
PG/2017. 
 

Nº 4.057, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3024-
PG/2017. 
 

Nº 4.058, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3454-
PG/2017. 
 

Nº 4.059, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3976-
PG/2017. 
 

Nº 4.060, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 7725-
RP/2018. 
 

Nº 4.061, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4376-
PG/2012. 
 

Nº 4.062, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4240-
PG/2015. 
 

Nº 4.063, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4522-
PG/2015. 
 

Nº 4.064, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4577-
PG/2015. 
 

Nº 4.065, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4578-
PG/2015. 
 

Nº 4.066, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3726-
PG/2016. 
 

Nº 4.067, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1867-
PG/2017. 

 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 863 Semana de 28 de setembro a 04 de outubro de 2018      5 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 4.068, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3469-
PG/2017. 
 

Nº 4.069, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 152-
PG/2018. 
 

Nº 4.070, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 377-
PG/2018. 
 

Nº 4.071, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 412-
PG/2018. 
 

Nº 4.072, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 
13093-RP/2016. 
 

Nº 4.073, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3557-
PG/2016. 
 

Nº 4.074, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4188-
PG/2016. 
 

Nº 4.075, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 621-
PG/2017. 
 

Nº 4.076, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2168-
PG/2017. 
 

Nº 4.077, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1854-
PG/2018. 
 

Nº 4.078, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1855-
PG/2018. 
 

Nº 4.079, de 24/09/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3307-
PG/2016. 
 

Nº 4.080, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 31-PG/2010. 
 

Nº 4.081, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 9686-RP/2011. 
 

Nº 4.082, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3514-PG/2011. 
 

Nº 4.083, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 17276-RP/2011. 
 
Nº 4.084, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1332-PG/2012. 

Nº 4.085, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 12115-RP/2012. 
 

Nº 4.086, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 304-PG/2015. 
 

Nº 4.087, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1764-PG/2015. 
 

Nº 4.088, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3356-PG/2015. 
 

Nº 4.089, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1213-PG/2016. 
 

Nº 4.090, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3297-PG/2016. 
 

Nº 4.091, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4387-PG/2016. 
 

Nº 4.092, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1777-PG/2017. 
 

Nº 4.093, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2049-PG/2017. 
 

Nº 4.094, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2904-PG/2017. 
 

Nº 4.095, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2920-PG/2017. 
 

Nº 4.096, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4056-PG/2017. 
 

Nº 4.097, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4089-PG/2017. 
 

Nº 4.098, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4090-PG/2017. 
 

Nº 4.099, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3083-PG/2018. 
 

Nº 4.100, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2691-PG/2013. 
 

Nº 4.101, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3046-PG/2016. 
 

Nº 4.102, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3306-PG/2016. 
 

Nº 4.103, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3631-PG/2016. 
 

Nº 4.104, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4024-PG/2016. 
 

Nº 4.105, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1197-PG/2017. 
 

Nº 4.106, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2530-PG/2017. 
 

Nº 4.107, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2720-PG/2017. 
 

Nº 4.108, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3648-PG/2017. 
 

Nº 4.109, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1235-PG/2016. 
 

Nº 4.110, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5325-RP/2016. 

 
 

6   No. 863 Semana de 28 de setembro a 04 de outubro de 2018   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Nº 4.111, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para 
conclusão da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 
1694-PG/2016. 
 

Nº 4.112, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para 
conclusão da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 
4300-PG/2016. 
 
Nº 4.113, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para 
conclusão da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 
1211-PG/2018. 
 

Nº 4.114, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para 
conclusão da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 
3213-PG/2018. 
 

Nº 4.115, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para 
conclusão da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 
3277-PG/2018. 
 

Nº 4.116, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para 
conclusão da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 
3278-PG/2018. 
 

Nº 4.117, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para 
conclusão da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 
3279-PG/2018. 
 

Nº 4.118, de 24/09/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para 
conclusão da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 
3280-PG/2018. 
 

Nº 4.119, de 24/09/2018 – Exonera, em razão de seu falecimento, 
Custódio Aparecido Nogueira, a partir de 01/05/2018, do cargo de 
provimento efetivo de Encanador. 
 

Nº 4.120, de 24/09/2018 – Exonera, em razão de sua 
aposentadoria, Angela Maria Pires de Campos, a partir de 
18/09/2018, do cargo de provimento efetivo de Merendeira I. 
 

Nº 4.121, de 24/09/2018 – Exonera, a pedido, Cristina da Silva 
Preciato, a partir de 20/09/2018, do cargo de provimento efetivo de 
Técnico de Enfermagem I. 

Nº 4.122, de 24/09/2018 – Nomeia Lorena Gomes Righi para 
exercer o cargo de Assistente Social I, de provimento efetivo, a 
partir de 10/09/2018. 
 

Nº 4.123, de 24/09/2018 – Nomeia Tatiana Romano Fraga para 
exercer o cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento 
efetivo, a partir de 17/09/2018. 
 

N° 4.124, de 24/09/2018 – Nomeia Ana Keila Antunes Ribeiro 
Salles, para exercer em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a 
partir de 21/09/2018. 
 
N° 4.125, de 24/09/2018 – Nomeia Reinaldo Rogerio Russi, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 
24/09/2018. 
 

Nº 4.126, de 24/09/2018 – Resolve criar a Comissão de 
Farmacoterapêutica, da Secretaria de Saúde, com a finalidade de 
assessorar a gestão municipal, estabelecendo normas e 
procedimentos inerentes a medicamentos, a ser composta pelos 
seguintes membros: Luciane Massola, Marcia Cristina Domingos 
Pinto Campana, Marina Campana Contador, Maria Alice Rodrigues 
Morato, Iara Aparecida Lopes Ribeiro, Antonio Carlos Prado Lyra, 
Marco Antônio Vieira da Silva, Rosemeire Ruiz Minutti, como 
membros efetivos, e Jaime Roberto Spanghero, Mozart Marques de 
Oliveira e Miguel Angelo Meireles Name, como membros 
consultivos, e revoga a Portaria nº 2.212, de 21/05/2018, conforme 
Processo Administrativo nº 4000-PG/2018. 
 

Nº 4.127, de 24/09/2018 – Institui a Comissão de Monitoramento e 
Avaliação com a finalidade de monitorar a execução dos Planos de 
Trabalho oriundo de Emenda Parlamentar, composta pelos 
seguintes membros: Renata Rocha Anjos Garcia, Tamiris Daminello 
e Erika Leite Ramos de Luzia, conforme consta dos autos do 
Processo Administrativo nº 3962-PG/2018. 
 

Nº 4.128, de 24/09/2018 – Designa Ruth Helena Floret Turini Claro, 
para exercer a função de Gestor com o objetivo de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos Planos de Trabalho oriundos de Emenda 
Parlamentar destinada às Organizações da Sociedade Civil - 
OSC'S, conforme consta dos autos .do Processo Administrativo nº 
3962-PG/2018. 

 
Jahu, 26 de setembro de 2018. 

 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE ADITAMENTO 
 
Contrato No. 020/2018  
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos. 
Objeto: Vendas de Produtos e Prestação de 
Serviços Múltiplos Postais. 
Valor: R$ 6.000,00 (seis  mil reais)  
Tipo: Aditamento 
Dotação: 
3.3.90.39.01.01.02.01.122.0008.2001– Outros 
Serviços de Terceiros - PJ. 
Data da Assinatura: 16/07/2018 
Vigência: 16/09/2018 à 16/09/2019  
Fiscal do Contrato: Irerê Portes Ferrari 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

Portaria nº. 137, de 24/09/2018 – Concede 05 
(cinco) dias de licença ao servidor Silvio 
Ferreira Coutinho, Técnico em Informática, 
matrícula nº. 299, com base na Lei 
Complementar nº. 265, de 13/12/2005, art. 73. 
 
 

Jahu, 18 de setembro de 2018. 
 

LUCAS DE BARROS FLORES 
Presidente da Câmara Municipal de Jahu 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU faz publicar 
o extrato da rescisão contratual entre ela e a 
empresa CONECTCAR SOLUÇÕES DE 
MOBILIDADE ELETRÔNICA S/A. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 1.1 – Fica 
rescindido o contrato firmado 13/09/2018, com 
fundamento no artigo 78, inciso I da Lei nº 
8.666/93. Fica rescindido o contrato a partir da 
data da assinatura deste Termo de Rescisão 
Contratual.  

Jahu, 26 de setembro de 2018. 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 863 Semana de 28 de setembro a 04 de outubro de 2018      7 

 

Seção V 
Legislativo 

 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

 
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007) 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018 
“LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) (art. 48, I, da Lei Complementar n.º 123/06, 

com a alteração promovida pela Lei Complementar n.º 147/14)”. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU comunica a todos os interessados, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018 – Contratação de Empresa 
(s) Especializada (s) para prestação de serviços de disponibilidade, instalação, configuração, manutenção e suporte técnico de links 
dedicado de acesso a internet para a Câmara Municipal de Jahu/SP e para a internet cidadã, conforme Termo de Referência (anexo I). O 
Credenciamento terá início às 09 horas do dia 25 de outubro de 2018, no Salão Plenário da Câmara Municipal de Jahu, situado à Praça Barão do Rio 
Branco, s/n, Centro, Jahu/SP. Imediatamente após o término do credenciamento, terá início a Sessão Pública do presente PREGÃO, que terá regime 
de contratação pelo MENOR PREÇO POR ITEM, fixo e irreajustável, ressalvadas as hipóteses constantes no art. 58 da Lei Federal No. 8666/93. O 
Edital completo poderá ser obtido a partir do dia 10 de outubro de 2018, na página da Câmara Municipal de Jahu (www.camarajau.sp.gov.br), no 
campo “LICITAÇÕES”, ano 2018, e na Secretaria da Câmara Municipal de Jahu, situado à Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, Jahu/SP. Consultas 
e informações suplementares poderão ser feitas somente através do email camarajau@camarajau.sp.gov.br. 
  

Jahu, 25 de setembro de 2018. 
 

LUCAS DE BARROS FLORES 
Presidente 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007) 
 

 

 

Expediente 
 
 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú – SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 
Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 
Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB 53.862 

Diagramação: Departamento de Comunicação 
 Tiragem: 50 exemplares – Semanário  

Distribuição gratuita no Município de Jahu: Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas 
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 
 

 

8   No. 863 Semana de 28 de setembro a 04 de outubro de 2018   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   


